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1 INTRODUZIONE

Dopo un lungo periodo in cui le aliquote dei contributi e/o gli importi dei minimi comungue dovuti dagli
iscritti alla Cassa Geometri hanno subito aumenti ogni anno, nel 2018 non ci sono state variazioni rispetto al
2017 per quanto riguarda i parametri contributivi. Questa circostanza, tra l'altro, ha semplificato
notevolmente il confronto sui redditi e sui gettiti degli ultimi due anni.

Come per il 2017, anche per il 2018 uno dei fattori piu rilevanti sull'andamento del gettito contributivo &
stato [a sensibile diminuzione del numero degli iscritti. Questa tendenza si & purtroppo andata accentuando
nell’ultimo guadriennio, come si pud notare dal seguente grafico:
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In particolare, nel 2018 il numero medio di iscritti {(determinato considerando il totale annuale dei mesi di
iscrizione di tutti i professionisti rapportato all’anno) & pari a 85.103, mentre per il 2017 tale numero e paria
87.845.

Il calo degli iscritti ha ovviamente inciso sia sul numero delle comunicazioni dei redditi attese, sia sul
montante complessivo dei contributi accertati. Il primo valore, limitatamente alle dichiarazioni ordinarie, &
diminuito di 2.511 unita. Per quel che riguarda il montante dei contributi accertati, nel 2018 si & avuta una
diminuzione di circa il 2%, dai circa 515 milioni del 2017 ai circa 506 milioni del 2018, valore comungue
superiore ai circa 500 milioni che si sarebbero raggiunti in virtt della diminuzione degli iscritti nel caso di
invarianza dei redditi.

Passando ai redditi professionali della categoria, per il terzo anno consecutivo si registra un incremento della
media nazicnale della base imponibile ai fini IRPEF, pari al 6,30%, e del fatturato professionale medio, pari
al 4,89%. Analizzando pitl in profondita i dati dei redditi sono comungue emersi alcuni elementi interessanti,
che confermano il trend riscontrato negli ultimi anni:

e Le medie dei redditi ai fini IRPEF e del volume d’affari professionale relative ai geometri che hanno
dichiarato sia nel 2017 che nel 2018 registrano entrambe una sensibile variazione positiva, seppure
leggermente minore di quella generale. U'incremento delle medie 2018 rispetto al 2017 & quindi
legato in larga parte ad un reale aumento dei redditi professionali della categoria e non alla
diminuzione degli iscritti.

e | geometri con eta fino a 40 anni sono quelli che nel 2018 hanno riscontrato maggiori problemi dal
punto di vista professionale. Basti pensare che in questa fascia d’eta il numero delle dichiarazioni
dovute & diminuito rispetto al 2017 dioltre il 9%, contro una diminuzione complessiva della categoria
di circa il 3%. Tale tendenza & confermata anche dall'incremento dell’eta media degli iscritti, passata
dai circa 47 anni del 2017 ai circa 48 anni del 2018.
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Dope molti anni, con la dichiarazione 2018 i redditi tornano a crescere praticamente in tutte le regioni
italiane; le uniche variazioni negative si registrano in (Basilicata e Umbria, tra I'altro esclusivamente per il
volume d'affari.

\/ariazione %

Regione
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LOMBARDA | €2506143[ @ |  580%  €39.567,63 [ |

MARCHE | €19.00245_ 1  699% €28.470,11 E] !

MOLISE ] €14.118 44 1501% €18.944, UB}'

PEEMONTE |  €2301867M- |  610%  €35.267,84 "4,28%,
{PUGLIA | € 1365551 | 4,57%! €18239,54 W ,
'SARDEGNA | _€15641 51T | 381% €20.982,90 ] 2,13%!
|SICILIA B | €13174 14 ] 893%  €17.328,68 ~6,05%!
ETOSGANA i €21.565,31 I | 501%  €32661,60 |  4,75%)
' TRENTINO ALTO ADIGE { €334 45 |  7.96% €58.674,93 4,84%|
'UMBRIA €T A1BATIE ] 3,36%, €27.085,55 -0,11%!
VALLE DAOSTA €22.108,33 [0 T 112%,  €32887,84 W  1,65%,
'VENETO ] T €Z308407TEEEE ] 8,00% ~ €36.67140 W] 6,18%,
Totale i €20585,3 | 6,30% €31.171,08 B | 4,89%

Per quanto riguarda i pagamenti, la percentuale di morosita 2018 si & mantenuta stabile rispetto agli ultimi
anni, con circa il 23% dei contributi dovuti evasi. In valore assoluto, la morosita e ad oggi pari a circa 120
milioni di euro.
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2 DATI GENERALI SULLE DICHIARAZIONI

Le dichiarazioni modello Redditi 2018 (ex modello Unico} pervenute alla Cassa Geometri con la prima
fornitura (in data 21 dicembre 2018) da parte dell’Agenzia delle Entrate sono 77.765, con un decremento di
2.048 dichiarazioni (pari al 2,57% in meno} rispetto alle 79.813 dichiarazioni ricevute nello stesso periodo
dell’anne scorso.

Le dichiarazioni modello Redditi 2018 correttamente importate possono essere cosi suddivise:

Dichiarazioni

Dichiarazioni

Dichiarazioni

Dichiarazioni

Tipo dichiarazione ordinarie ordinarie Var % accessorie accessorie Var % g:bt:_:!ge Var %
2018 2017 2018 2017 2
Dichiarazioni contenenti sia
un reddito che un volume 68.870 70083 | -1,74% 1.805 1.673 7,89% | 70.675| -1,52%
d'affari [VA
Dichiarazioni con reddito
pari a zero e con volume 2.801 2.979 | -5,98% 626 635 -1,42% 3.427| -517%

d'affari pari a zero
Dichiarazioni  con un
volume d'affari maggiore di 1.097 1.266 | -13,35% 144 138 4,35% | 1.241| -11,61%
zero ma senza reddito
Dichiarazioni con un
reddito maggiore di zero

; ; : 2.270 2,850 -20,35% 152 179 | -15,08% | 2.422| -20,04%
ma con volume d'affari pari
azero
Totale dichiarazioni 75.038 77.188| -2,79% 2.727 2.625 3,89% | 77.765 | -2,57%
Totale geometri distinti 74.207 76.165| -2,57% 2.694 2.591 3,98% | 76.901| -2,36%

NOTA: nei dati sopra riportati sono incluse tutte le dichiarazioni presentate all’Agenzia delle Entrate; ad
esempio, se un geometra ha presentato due dichiarazioni, una con reddito e volume d’affari pari a zero e una
con entrambi i valori diversi da zero, queste dichiarazioni sono ricomprese nel totale sia del primo che del
secondo punto.

Come si pud notare, in termini assoluti, il numero di geometri che ha presentato una dichiarazione non
accessoria & diminuito di 1.958 unita, dato leggermente migliore rispetto al valore del decremento
complessivo del numero delle dichiarazioni. Questi valori sono comungue in linea con le aspettative, visto
che anche nel 2018 si & registrato un calo consistente degli iscritti, che ha avuto come conseguenza la
diminuzione delle dichiarazioni attese. Dalla tabella si evince inoltre che il numero dei geometri che hanno
presentato una dichiarazione accessoria tramite modello Redditi e leggermente aumentato rispetto al 2017
(103 geometri in pil, pari ad un aumento del 3,98%).

In continuita con quanto avvenuto I'anno precedente, si registra un miglioramento nella qualita generale
delle dichiarazioni pervenute, dovuto presumibilmente alla diminuzione degli errori effettuati in fase di
compilazione del quadro RR. Infatti, a fronte della sostanziale invarianza del numero delle dichiarazioni che
presentano sia un reddito che un volume d’affari maggiori di zero, il numero delle dichiarazioni in cui, pur in
presenza di un reddito professionale ai fini IRPEF, & assente il corrispettivo volume d'affari & diminuito di
circa il 20%.

Nella successiva tabella vengono confrontati i dati degli ultimi cinque anni relativi ai geometri che dovevano
presentare una dichiarazione alla Cassa Geometri e di coloro che hanno effettivamente inviato la
dichiarazione, prendendo come data di riferimento il 31 dicembre dell’anno di scadenza del termine di
presentazione.
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Geometri che _ :
eve vl . .| hanno presentato ‘Geometri che hanno
Dichiarazioni | Dichiarazioni A ; ot S
Rt 3 dichiarazione - presentato dichiarazione: o
Anno| ordinarie accessarie S i % R R %
g e ordinaria (entro il accessoria (entroil 31
S | 31 dicembre dicembre dell'anno)
dell'anno)
2014 94.416 3.986 83.676| 88,62% 2.307|57,88%
2015 92.774 4.293 82.369 | 88,78% 2.368|55,16%
2016 90.222 4.716 80.168 | 88,86% 3.115| 66,05%
2017 87.791 4.340 77.125| 87,85% 2.701|62,24%
2018 85.151 4.244 74.773 | 87,81% 2.767 | 65,20%

Tabella 2.1- Confronto tra dichiarazioni dovute e dichiarazioni presentate

La percentuale di geometri che hanno presentato la dichiarazione 2018 entro il 31 dicembre & analoga a
quella dellanno precedente, mentre la percentuale di dichiarazioni accessorie rispetto a quelle attese &
aumentata, allineandosi ai valori gia raggiunti nel 2016. E opportuno evidenziare come il numerc dei
geometri con dichiarazione 2018 presentata entro il 31.12.2018 potrebbe migliorare a seguito delle prossime
comunicazioni dati da parte dell’Agenzia delle Entrate, considerando che la fornitura su cui sono basate le
elaborazioni della presente relazione & stata elaborata presumibilmente entro la seconda decade di
dicembre. Si ricorda infine che per i circa 10.500 geometri al momento senza dichiarazione ordinaria sara
applicata una sanzione per omessa comunicazione pari, nel caso peggiore, a 975,00 euro.

La piccola differenza tra il numero dei Geometri che hanno presentato dichiarazione riportato nella Tabella
2.1 (74.778) e il numero di geometri che hanno presentato dichiarazioni attraverso Redditi 2018 (74.207) &
dovuta sia alle dichiarazioni entrate tramite Portale dei Pagamenti a seguito della richiesta di rateizzazione
in 10 rate dei contributi 2018, sia alle dichiarazioni presentate tramite |'apposito servizio online dedicato ai
geometri non tenuti a presentare il modello Redditi.

100.000

90.000

80.000

70.000

60.000

20.000
i 92,774 [ 33000
?\.‘\90-232 - 16.000
i 87 791
i 82.369 ’ : L 12,000
i —___s0d68 ; ~
'; = FFHD5 10.000
i \ - 8.000
o 4,293 4.716 4,340 4.244 0
‘T— ¢ ;I ! $ L 4.000
| : —¢ i
> e ' ! ’ - 2.000
) 3.115 :
2.307 2.368 % 2.701 2.767
i ' 3 » 0
2014 2015 2016 2017 2018
=@=Dichiarazioni ordinarie dovute
—d==Geometri che hanno presentato dichiarazione ordinaria (entro i! 31 dicembre dell'anno}
== Dichiarazioni accessorie dovute
=== Geometri che hanno presentato dichiarazione accessoria (entro il 31 dicembre dell'anno)

Figura 2.1 - Andamento delle dichiarazioni presentate nel quinquennio 2014-2018

Il nhumero dei geometri la cui dichiarazione di riferimento {ultima presentata) ha un importo del reddito
professionale IRPEF e del volume d'affari pari a zero per il secondo anno consecutivo & diminuito
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sensibilmente rispetto alllanno precedente (diminuzione di quasi il 20%). Tale diminuzione & in parte
conseguenza della diminuzione degli iscritti, che coinvolge principalmente le posizioni professionali pil
critiche e quindi con maggiore probabilita di redditi bassi.

Anno Dtchleraz!qm chhlaram::m Dichiarazioni IRPEF zero IVA zero
ordinarie accessorie
5.000 TA98

2014 3.975 603 - s-s.nym i
2015 4.498 878 53000 |— =

S 00 : :

0 2.000
2016 3.952 853 8 o0 |

2 1.000 _-_-m;_—_‘__:g i 716 735
2017 3.692 776 500 :

. : : ‘ .
2014 2015 2016 2017 2018

2018 2.866 725 === Dichiarazioni ordinarie =g==Dichiarazioni accessorie

Dichiarazioni e pagamenti 2018 -




Cassa
Geometri 3 Medie reddituali 2018

3 MEDIE REDDITUALI 2018

La prima elaborazione di seguito riportata ¢ relativa alle medie reddituali dei geometri che dichiarano o un
reddito professionale Irpef o un volume d’affari maggiore di zero. Sono escluse le dichiarazioni accessorie
relative all’anno di cancellazione.

[ valori delle medie reddituali dell’ultimo quinquennio, elaborate al 31/12/2018, sono riportate nella Tabella
3.1, mentre il successivo grafico illustra I'andamento di+ali medie.

Numero dichiarazioni con | Numerodichiarazioni
reddito professionale Media reddito con volume d'affari Media volume
Anno _maggiore di zero professianale maggiore di zero d'affari
2014 2014 80.468 € 21.269,47 81.202
2015 2015 79.029 €20.121,11 79.986
2016 2016 76.849 € 20.090,94 77.117
2017 2017 73.826 € 20.681,32 74.146
2018 2018 70.779 €21.746,84 69.679

Tabella 3.1 - Andamento medie reddituali nel quinquennio 2014 - 2018

Medie reddituali (esclusi redditi zero)
BADLOOD o= oo oo i i s e i s s S s S e a5
; s e e St £33,452,58-

€35.000,00 35 So57 S 5

€30.657,13 £30.813,31 *O
€30.000,00 §———————-===—=Fhr o= e e mmmmm e

== Media reddito professionale
€25,000,00 === === e == Media volume d'affari
£21,269,47 €21.746,84

€20.121,11 €20.090,01 €20.681,32
€20.000,00 4=~ —==jll——emmm o
€ 15.000,00 i ; ' : : l

2014 2015 2016 2017 2018

Confrontando i dati attualmente disponibili per le dichiarazioni 2018 con quelli aggiornati ad oggi delle
dichiarazioni 2017 si evince un forte incremento della media dei redditi professionali ai fini IRPEF (+5,15%) e
un incremento della media del volume d’affari pari al 5,80%.
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La Tabella 3.2 e il successivo grafico illustrano, invece, I'andamento nell’ultimo quinquennio delle medie
reddituali calcolate tenendo conto dei redditi e dei volumi d'affari pari a zero. Come nel caso precedente, i
valori relativi ai vari anni sono quelli aggiornati al 31/12/2018 e sono escluse le dichiarazioni accessorie
relative all’anno di cancellazione.

Numero
dichiarazioni Media reddito Reddito Media volume | Volume d’affari
Anno | (su dato IRPEF) | professionale complessivo d'affari | complessivo
2014 86.073 €19.884,42| €1.711.511.726,00 £ 30.638,22 | € 2.638.624.373,27
2015 85.317 € 18.638,16| € 1.590.151.505,52 €28.713,26| € 2.452.140.513,46
2016 82.346 € 18.749,77| €1.543.968.449,32 €28.833,20| € 2.376.230.366,14
2017 78.843 € 19.365,31| €1.526.819.460,88 €29.716,76 | € 2.344.414 573,22
2018 74.773 € 20.585,23| €1.539.218.616,53 €31.171,08| € 2.330.942.353,82

Tabella 3.2 - Medie reddituali e montanti complessivi inclusi i redditi e i volumi d'affari pari a zero

Medie reddituali (compresi redditi zero)
€ 40.000,00
€ 35.000,00
€31.171,08
€30.638,22 ,
€29.716,76
€30.000,00 -W
—¢— Media reddito professionale
€ 25.000,00 == Media volume d'affari
€20.585,23
€19.884/42 €19.365,31 ’
€ 20.000,00 W
v _"__ i
€ 15.000,00 T T T T 1
2014 2015 2016 2017 2018

Anche considerando le dichiarazioni che presentano imponibili previdenziali pari a zero, si registra comunque
forte incremento delle medie reddituali. In particolare, la media del reddito professionale ai fini IRPEF in
registra una crescita rispetto al dichiarato 2017 del 6,30%, mentre la media del volume d’affari aumenta del
4,89%. Come si pud notare dall'andamento delle medie reddituali (calcolate ad inizio 2019), per il terzo anno
consecutivo i redditi professionali di categoria crescono, superando ampiamente in valore assoluto le medie
di cinque anni prima (anno dichiarazione 2014).

Lincremento si evidenza anche considerando i redditi e i fatturati complessivi di categoria. Infatti,
nonostante il calo sensibile degli iscritti e quindi dei soggetti dichiaranti, il reddito complessivo di categoria
che risulta dalle dichiarazioni 2018 & superiore a quello del 2017, mentre il fatturato complessivo del 2018 e
solo leggermente inferiore a quello dichiarato nell’anno precedente.
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La Tabella 3.3 riporta il numero di coloro che hanno usufruito di un regime fiscale agevolato nell’'ultimo
quinguennio.

_ o . - s : . Media % su totale
Anno dichiarazione in regime s S - Ve Media . e g
o T e ot N° Dichiarazioni P volume dichiarazioni
5 EEB1O 58 d’affari |  dovute
2014 11.374 £10.418,40 £ 12.698,28 13,21%
2015 12.277 € 10.654,19 €12.958,41 14,39%
2016 17.631 €10.173,48 € 12.236,58 21,41%
2017 25,902 €11.843,50( €14.982,20 32,85%
2018 27.824 ' € 12.950,67 € 15.925,73 37,21%

Tabella 3.3 — Contribuenti in regime fiscale di vantaggio (ex contribuenti minimi)

Anche per il 2018 si conferma il trend della crescita sostenuta dei contribuenti in regime fiscale di vantaggio,
con un incremento del numero dei geometri che ricadono in questa categoria di circa il 7,5% rispetto al 2017.
Aumentano rispetto all’anno precedente, inoltre, le relative medie reddituali, in modo pill sostenuto rispetto
a quanto registrato per la categoria nel suo complesso.

In termini assoluti, il numero di geometri con dichiarazione 2018 il cui importo genera un’autoliquidazione
per il contributo soggettivo & pari a 26.599, contro un analogo valore per il 2017 di 25.574 unita, con un
incremento del 4,00%. I numero di geometri con dichiarazione 2018 il cui importo genera
un’autoliquidazione per il contributo integrativo & invece pari a 26.261, contro I'analogo valore di 29.241 del
2017, con una diminuzione e del 10,19% dovuta principalmente all'incremento del contributo integrativo
minimo di riferimento per il calcolo dell’autoliquidazione: nel caso della dichiarazione 2017, relativa al
volume d’affari prodotto nel 2016, il minimo da portare in detrazione & quello 2016 (pari a € 1.500), mentre
per la dichiarazione 2018, relativa al volume d’affari prodotto nel 2017, il minimo da portare in detrazione &
quello del 2017 (pari a € 1.625).

L’aumento dei geometri con dichiarazioni con reddito professionale eccedente il soggettivo minimo (pari a
1.025 unita) & dovuta all’effetto congiunto di due fattori:

1. 1l saldo negativo per 726 unita dato alla differenza tra:

a. 796 geometri che nel 2017 hanno presentato una dichiarazione che generava
autoliquidazione e che nel 2018 non sono tenuti a presentare la dichiarazione;
b. 70 geometri che nel 2017 non dovevano la dichiarazione e che invece hanno presentato nel
2018 una dichiarazione che genera un’eccedenza rispetto al minimo.
2. Il saldo positivo di 1.751 unita dato dalla differenza tra:

a. 5.089 geometri che nel 2017 dovevano un’autoliquidazione e che nel 2018 hanno redditi
sotto la soglia coperta dal contributo minimo

bh. 6.840 geometri che nel 2017 dovevano la sola contribuzione minima e che con 'aumento
delle medie reddituali nel 2018 superano la soglia della contribuzione minima.

Non & possibile fornire per la contribuzione integrativa un dettaglio analogo a quello sopra riportato per la
contribuzione soggettiva.

Infatti, con l'introduzione della doppia aliquota per il contributo integrativo non & piti possibile individuare
un unico valore del volume d’affari oltre il quale & dovuta l'autoliquidazione. Teoricamente, il volume d’affari
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coperto dalla contribuzione minima per il 2017 puo assumere un valore diverso per ogni associato e variare
da 34.125,03 euro' a 42.249,49* euro. La diminuzione registrata & comunque principalmente imputabile
alll'aumento dei parametri contributivi e al relativo effetto di assorbimento, con I'importo del contributo
minimeo di riferimento per il calcolo dell’autoliquidazione passato da 1.500 euro a 1.625 euro {incremento del
8,33%). Tutto cid ha alzato il livello del fatturato minimo che genera I'autoliquidazione rispetto ai medesimi
valori limite del 2017. Altro fattore che incide su questa diminuzione @ il calo dei geometri che beneficiano
delle agevolazioni riservate ai neo-iscritti (legato al generale calo delle iscrizioni), che non essendo tenuti al
versamento del contributo integrativo minimo producono esclusivamente autoliquidazione. Si sottolinea
che, nella maggior parte dei casi, la quota di volume d’'affari riferita ad attivita verso la Pubblica
amministrazione & comungue assai minore rispetto alla quota fatturata verso privati. La distribuzione media
per le dichiarazioni 2018 su tutti gli iscritti da un valore del 96% per il volume d’affari verso privati e solo del
4% verso la Pubblica Amministrazione.

3.1 Medie 2018 per fasce di reddito e per eta anagrafica

La Tabella 3.4 contiene la ripartizione dei geometri che hanno presentato la dichiarazione sia nel 2017 che
nel 2018 per fasce di reddito (sono escluse le dichiarazioni accessorie presentate per i redditi prodotti
nell’anno di cancellazione). In questo caso il confronto viene effettuato sulla medesima popolazione,
cercando di mitigare I'effetto distorcente della diminuzione dei soggetti che devono la dichiarazione.

Su questa popolazione, il reddito medio & aumentato del 3,85%. Se ne deduce che 'aumento complessivo
della media & quindi dovuto in buona parte ad un reale aumento dei redditi di categoria e non solo agli effetti
della diminuzione degli iscritti.

Fasce reddito Num. Num. Variazione | Media reddito Media reddito | Variazione
IRPEF 2018 2017 % professionale professionale %
2018 2017

0a 10.000 21.276 22.945 -7,27% £ 4.686,66 £4.735,01 -1,02%
10.000,01 a 21.667 25.759 25.718 0,16% £15.635,32 £€15.539,43 0,62%
21.667,01 a 30.000 11.465 10.665 7,50% £25.115,61 £25.233,89 -0,47%
30.000,01 a 40.000 6.222 5.864 6,11% £ 34.519,90 € 34.469,15 0,15%
40.000,01 a 60.000 5.052 4,734 6,72% £48.026,78 €48.070,93 -0,09%
60.000,01 a 80.000 1.635 1.574 3,88% £68.327,80 £08.418,52 -0,13%
oltre 80.000,01 1.390 1.299 7,01% £116.743,37 £115.919,64 0,71%
Totale generale 72.799 72.799 € 20.904,37 €20.129,02 3,85%

Tabella 3.4 - Suddivisione per fasce di reddito dei geometri che hanno presentato dichiarazione nell’'ultimo biennio

Come per l'anno precedente, nel 2018 si registra un’inversione di tendenza con lo spostamento di
dichiarazioni verso le fasce in cui il reddito professionale produce un’eccedenza rispetto al contributo minimo
(1.628 geometri, pari allo 2,24% del totale delle dichiarazioni considerate). In termini assoluti, tale
spostamento € concentrato principalmente tra i geometri con redditi compresi tra la soglia coperta dal
minimo e i 30.000 euro, ma & comunque presente in modo apprezzabile anche nelle fasce di reddito pill
elevate.

! Nel caso di volume d'affari interamente riconducibile a privati, con aliguota al 5%.

2 Nel caso di volume d'affari interamente riconducibile a Pubblica Amministrazione, con aliquota al 4%.
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Per guanto riguarda le medie reddituali, a fronte di tale redistribuzione, si registrano sia aumenti che
diminuzioni di reddito. L'incremento in termini assoluti pit consistente & quello dei geometri con reddito
superiore a € 80.000. Le diminuzioni delle medie nelle fasce di reddito oltre il minimo sono dovute all’ingresso
nelle fasce di reddito superiori di soggetti che 'anno precedente rientravano nelle fasce inferiori, il cui
apporto rientra nell’intervallo pil basso dei valori della fascia.

Per quanto riguarda il volume d’affari professionale, come gia evidenziato nel precedente paragrafo, non &
possibile effettuare considerazioni in base al fatturato coperto dalla contribuzione minima dovuta. E
comunqgue possibile analizzare lo spaccato per fasce di volume d’affari professionale (Tabella 3.5) per
determinare delle tendenze generali ipotizzando come volume d’affari limite quello previsto nel caso di
fatturato verso privati (circa 34.125 euro per il volume d’affari dichiarato nel 2018), considerando che il 965%
del fatturato rientra in questa categoria.

Fasce volume Num. Num. Variazione | Media volume | Mediavolume | Variazione
d’affari 2018 2017 % affari affari A
professionale profes‘é‘io‘n‘ale: -
2018 2017
0a 20.000 31.523 32.927 -4,26% €9.673,65 € 10.025,77 -3,55%
20.000,01 a 34.125 20.070 19.290 4,04% £ 26.601,26 €26.529,93 0,27%
34.125,01 a 60.000 12.452 12.123 2,71% £44.971,02 €44 811,73 0,36%
60.000,01 a 80.000 3.902 3.762 3,75% £69.064,14 € 68.608,49 0,66%
80.000,01 a 100.000 1.833 1.853 -1,08% £ 88.839,14 €£89.122,63 -0,32%
oltre 100.000,01 3.026 2.852 6,10% £157.872,16 €157.580,21 0,19%
Totale generale 72.807 72.807 €31.713,01 €31.012,58 2,26%

Tabella 3.5 - Suddivisione per fasce di volume d'affari dei geometri che hanno presentato dichiarazione nell'ultimo biennio

| dati della Tabella 3.5 mostrano un quadro in linea agli analoghi valori del reddito professionale. Il numero
di geometri che hanno presentato dichiarazione in entrambi gli anni del biennio considerato e con volume
d’affari 2018 che produce eccedenza rispetto al contributo minimo & aumentato rispetto all'analoga
rilevazione per I'anno 2017 dello 0.86%. La media del volume d’affari di questo gruppo di professionisti &
invece aumentata del 2,26%, confermando che gli incrementi sono dovuti in buona parte al reale aumento

del fatturato della categoria.

La Tabella 3.6 riporta la suddivisione per fasce d’eta dei geometri che hanno effettuato la dichiarazione nel
2018 e nel 2017. Si tratta, in questo caso, di popolazioni tra loro eterogenee.

Fasce eta Numero | Numero | Var. % Media Media Var. % Vedia Media Var. %
2018 2017 reddito reddite _\.‘_’ol ume Volume:
2018 2017 Affari2018 | Affari2017
20-30anni 6.842 7.580 -9,74% | €11.381,62 | €10.913,89 4,29% | €15.692,58 | €14.678,77 6,89%
31-40annl 16.068 18184 | -11,64% | €17.315,83 | €16.722,14 3,65% | €25.812,89 | €24.480,47 3,70%
41 - 50 anni 20.821 21.676 -3,94% | €21.222,86 | £€20.912,31 1,48% | €33.436,92 | €32.295,61 -0,68%
51-60anni 18.267 19.152 0,60% | £22.696,55 | £22.745,54 -0,22% | €£36.981,30 | €36.063,40 -0,64%
da 61 anni 11.775 12.251 -3,89% | £18.852,72 | €19.152,77 -1,57% | €33.961,20 | €32.293,46 3,71%
TOTALE 74.773 78.843 -5,16% € 20.585,23 €19.365,31 6,30% €31.171,08 € 29.716,76 4,89%

Tabella 3.6 - Suddivisione per fasce d'eta dei geometri che hanno presentato dichiarazione nell’ultimo biennio

Dall’analisi dei dati si confermano due fenomeni gia registrati negli ultimi anni:
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e |l maggior calo per il numero delle dichiarazioni riguarda principalmente i geometri con meno di 40
anni di eta, quindi nella fase iniziale della carriera lavorativa. Il calo &€ comunque rilevante anche per
i geometri tra i 41 e i 50 anni e per quelli con eta superiore a 61 anni.

¢ Llincremento delle medie reddituali & riconducibile prevalentemente ai professionisti fino ai 40 anni,
ovvero per le fasce di eta che hanno registrato un sensibile decremento del numero di geometri
dichiaranti. Cid & diretta conseguenza dell’abbandono della professione dei soggetti con maggiori
difficolta dal punto di vista del lavoro, che se da un lato provoca un decremento della popolazione
dei dichiaranti, dall’altro porta ad un aumento della media dei redditi complessiva di coloro che
proseguono la professione. Tuttavia, come gia visto nell'analisi dei dati a parita di popolazione
dichiarante, per I'anno 2018 tale tipo di incremento non & I'unico a concorrere all'aumento delle
medie generali, che per buona parte derivano da un reale incremento dei redditi di categoria.

Una ulteriore conferma sulla crisi dei professionisti sotto i 40 anni & data dalla seguente tahbella:

PR Dichi_arazjqne pichigrazinng Variazione % % prese:ntata ;’;f;?zzr:::i
dovuta 2018 dovuta 2017 2018-2017 2018 #50 18) =

fino a 30 anni 7.212 7.906 -8,78% 94,9% 94,3%
fino a 40 anni 17.642 19.567 -9,84% 91,1% 91,0%
finoa 50 anni 23.410 23.858 -1,88% 88,9% 88,4%
fino a 60 anni 22.223 21.648 2,66% 86,7% 86,1%
oltre 60 anni 14.664 14.812 -1,00% 80,3% 80,2%
Totale 85.151 87.791 -3,01% 87,8% 87,6%

Tabella 3.7 - Dichiarazioni dovute e presentate per fasce d'eta

Come si pud osservare il numero delle dichiarazioni attese per i geometri sotto i 40 anni & diminuito
considerevolmente, mentre per le altre fasce si registra una tenuta generale, grazie all'incremento del
numero di dichiaranti tra 50 e 60 anni. Infine, la percentuale di geometri che invia la comunicazione & rimasta
invariata rispetto allo stesso periodo dell’anno precedente, anche nella distribuzione per fasce di eta.
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3.2 Medie reddituali 2018 per aree geografiche

Nelle successive tabelle le medie reddituali sono state ripartite per zone macroregioni e per regioni e messe
a confronto con gli analoghi dati relativi all'anno precedente.

\Variazione
Variazione volume
Dichiarazioni | Variazione' | Variazione | Media reddito Media d'affari
Dichiarazioni 2018 dovute sul | presentate | reddito ‘medio sul volume: medio sul
Macroregione | 2018 dovute | presentate 2017 sul2017 | Irpef2018 2017 d'affari 2018 2017
Nard 41.481 38.427 -2,80% -4,34% | € 24.409,55 6,44% | €38.463,28 4,96%
Centro 19.591 17.442 -2,66% -4,48% | €19.717,66 5,06% | €29.401,40 4,10%
Sud 24,078 18.204 -3,63% -7,38% | £13.611,85 5,70% | €£17.983,23 3,24%
Totale 85.151 74.773 -3,01% -5,16% | € 20.585,23 6,30% | €31.171,08 4,89%

Tabella 3.8 - Medie reddituali 2018 per macroregioni e loro confronto con il 2017

Esaminando la tabella, emerge peril 2018 un consistente aumento della media del reddito ai fini IRPEF e del
volume d'affari professionale in tutte le aree d’ltalia, con un picco nelle regioni settentrionali.

Inoltre, si pud notare come in tutto il territorio nazionale sia diminuito notevaolmente il numero dei geometri
tenuti a presentare dichiarazione alla Cassa Geometri; la percentuale di omissione delle dichiarazioni ha un
picco nelle regioni meridionali: qui meno dell’80% dei geometr! tenuti alla dichiarazione ha ottemperato,
contro una percentuale al Nord Italia di oltre il 92% e del Centro Italia prossima al 90%.

Il raggruppamento in macroregioni & stato fatto in base alla seguente ripartizione delle regioni italiane:

Nord Centro Sud
Liguria Lazio Campania
Lembardia Umbria Calabria
Piemonte Toscana Sardegna
Trentino Alto Adige Marche Puglia
Emilia Romagna Sicilia
Veneto Basilicata
Friuli Venezia Giulia Molise
Valle d'Aosta Abruzzo

La Tabella 3.9 propone gli stessi dati della precedente, suddivisi questa volta per regione. Dalla tabella si pud

riscontrare:

e Un aumento delle medie sia del redditc che del volume d’affari per le regioni settentrionali (in
particolare Lombardia ed Emilia Romagna), con le uniche eccezioni di Liguria e Valle d’Aosta.

e Un aumento generalizzato delle medie sia del reddito che del volume d’affari per le regioni centrali,
ancorché in misura pil limitata rispetto alle regioni del Nord Italia.

e Un andamento contrastato per le regioni meridionali, con la presenza sia di regioni che registrano
incrementi (nel caso della Puglia anche sensibili), sia di regioni per cui si ha una invarianza o una
riduzione delle medie {in particolare Campania e Basilicata).
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Vari_azio_ne
Variazione Variazione volume
Dichiarazioni numero reddito d’affari
presentate presentate sul | Mediareddito medio sul Media volume ‘mediosul
Regione 2018 2017 IRPEF 2018 2017 d'affari 2018 2017,
Abruzzo 1.957 -4,77% £€15.702,69 1,19% £21.328,44 0,30%
Basilicata 1.037 -6,41% £14.654,34 1,73% £19.078,29 -1,22%
Calabria 1.557 -10,47% £10.362,64 7,35% £13.614,07 5,99%
Campania 4314 -8,47% £12.793,68 6,68% £16.410,23 1,67%
Emilia Romagna 6.477 -4,41% £ 25.434,54 6,53% £40.710,75 5,34%
Friuli Venezia Giulia 1.678 -5,52% £ 23.036,59 8,22% £ 35.738,96 7,45%
Lazio 5.179 -5,46% £18.142,59 4,49% € 25.934,08 3,44%
Liguria 2.754 -2,86% £22.738,64 6,24% €33.642,54 4,36%
Lombardia 11.953 -4,89% €25.061,43 5,60% € 39.567,83 4,51%
Marche 2.698 -4,02% € 19.002,45 6,99% €28.470,11 5,65%
Molise 568 -7,49% £14.118,44 15,01% € 18.944,08 12,61%
Piemonte 7.171 -3,80% € 23.018,67 6,10% €35.267,84 4,28%
Puglia 3.967 -5,21% € 13.655,51 4,57% €18.239,54 3,34%
Sardegna 2.174 -7,45% € 15.641,51 3,81% £ 20.982,90 2,13%
Sicilia 3.330 -8,72% £13.174,14 8,93% £17.328,68 6,05%
Toscana 7.644 -3,69% €21.565,31 5,01% € 32.661,60 4,75%
Trentino Alto Adige 1.341 -4,42% £33.488,45 7,96% £58.674,93 4,84%
Umbria 1.921 -5,56% £17.616,47 3,36% £ 27.085,55 -0,11%
Valle d'Aosta 387 -2,76% £22.108,33 1,12% £32.887,84 1,65%
Veneto 6.666 -4,27% € 23.084,07 8,00% £ 36.671,40 5,18%
TOTALE 74.773 -5,16% £ 20.585,23 6,30% £31.171,08 4,89%
Tabella 3.9 - Medie reddituali 2018 delle regioni italiane e confronto con il 2017
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3.3 Dettaglio medie reddituali 2018 per Collegio

Si riportano di seguito le medie reddituali per ogni singolo Collegio.

dichiarazioni a zero.

Le elaborazioni includono anche le

it et B e B T
dichiarazioni | % su 2017 | professionale 2018 | % su 2017 | d'affari 2018 | 9% su 2017

Agrigento 251 -9,06% €12.802,64 0,46% €£16.397,71 -4,62%
Alessandria 548 -6,64% €21.727,26 2,62% €£32.352,23 0,35%
Ancona 650 -5,25% € 20.498,95 4,81% £31.473,08 4,26%
Aosta 387 -2,76% £€22.108,33 1,12% £ 32.887,84 1,65%
Arezzo 744 -4,25% €19.994,85 9,49% £ 29.539,60 7,32%
Ascoli Piceno 404 -4,04% £18.421,18 8,31% € 25.798,52 6,75%
Asti 446 -3,46% €21.262,51 9,42% €£30.274,73 65,08%
Avellino 618 -9,38% €11.744,17 5,56% € 15.150,07 3,92%
Bari 1.075 -5,04% €14.684,04 5,47% £ 19.607,26 3,48%
Barletta Andria Trani 366 -2,92% €13.836,42 -4,42% £ 18.882,85 -3,47%
Belluno 294 -2,97% €25.268,64 5,93% £40.554,97 5,24%
Benevento 415 -5,68% £12.442 38 -2,35% € 16.187,17 -4,23%
Bergamo 1.626 -3,79% £26.851,34 4,61% £ 42.648,66 3,93%
Biella 363 -3,20% €23.743,19 8,71% €£34.812,72 8,17%
Bologna 1227 -3,31% € 27.369,87 7,26% € 44.307,03 5,66%
Bolzano 468 -3,90% € 46.808,28 12,77% £88.471,77 8,52%
Brescia 2.143 -6,26% €22.501,93 7,02% £ 36.408,34 5,01%
Brindisi 397 -7,67% €14.117,38 5,26% £18.816,79 5,98%
Cagliari 631 -7,88% €15.677,74 3,37% £20.904,49 0,81%
Caltanissetta 183 -10,73% €11.700,89 10,43% £14.730,20 2,71%
Camerino 97 1,04% £11.890,12 -13,61% £19.443,49 -5,03%
Campobasso 378 -7,33% €14.994,79 18,92% €20912,13 18,24%
Casale Monferrato 175 -3,85% €22.009,28 10,80% £33.89431 11,04%
Caserta 526 -12,04% £9.630,21 4,33% £12.231,55 1,61%
Catania 698 -8,88% €12.288,82 10,13% £16.305,35 6,21%
Catanzaro 370 -8,64% €12.081,48 9,63% £16.594,88 9,74%
Chieti 530 -5,19% €13.589,02 6,16% €£18.804,88 3,91%
Como 799 -3,27% £24.543,58 3,67% € 38.545,58 3,54%
Cosenza 632 -8,54% €9.735,09 6,24% €12.497,75 6,22%
Cremona 548 -4,86% €23.771,37 3,33% €£35.323,71 2,13%
Crotone 111 -18,98% £12.606,62 -0,89% € 15.083,08 -2,38%
Cuneo 1.274 -3,04% £ 24.568,35 3,64% € 37.651,53 1,81%
Enna 137 -11,61% £10.720,19 1,20% £13.833,83 -2,40%
Fermo 331 -4,89% €15.030,18 6,18% €22.230,90 7,64%
Ferrara 561 -4,10% € 24.395,14 5,36% €37.591,52 5,95%
Firenze 1.923 -3,22% € 23.863,69 4,11% £ 36.020,53 3,94%
Foggia 373 -6,05% € 15.718,66 15,27% £721.298,94 10,61%
Forli 658 -6,13% € 22.151,98 5,93% €33.042,86 2,05%
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Frosinone 682 -7,71% € 14.859,59 2,46% € 19.325,49 -1,59%
Genova " 1.130 -1,57% € 26.113,73 7,16% £ 39.160,10 4,31%
Gorizia 185 -8,87% €18.861,42 17,43% € 29.754,50 15,35%
Grosseto 482 -0,82% €21,061,97 3,74% €30.221,64 3,15%
Imperia 525 -2,96% € 20.435,34 5,38% € 30.444,27 5,84%
Isernia 189 -7,80% €£12.361,12 6,47% € 14.997,55 -0,65%
L Aquila 532 -5,34% € 18.106,28 -1,22% €24.276,41 -1,13%
La Spezia 558 -4,12% £ 19.086,82 5,94% €2727.111,71 4,06%
Latina 647 -6,50% £ 16.093,18 6,67% € 21.996,95 2,44%
Lecce 1.051 -4,71% £12.739,08 4,78% £ 16.435,83 2,63%
Lecco 432 -7,30% €28.032,09 14,19% € 44.556,11 8,24%
Livorno 524 -2,24% £23.193,35 0,57% £ 36.586,86 2,98%
Lodi 320 -6,71% €24.874,18 9,69% €40.315,04 11,85%
Lucca 1.091 -4,13% £€21.502,81 8,16% €31.622,67 7,06%
Lucera 158 -3,66% £9.893,80 -14,64% £13.318,74 -9,95%
Macerata 534 -2,91% € 20.343,89 7,03% £ 29.915,18 6,87%
Mantova 687 -4, 72% € 23.865,06 5,53% € 37.804,82 3,06%
Massa Carrara 402 -2,19% €£17.850,93 2,82% € 25.735,25 3,94%
Matera 216 -6,90% £ 16.590,36 4,82% €21.128,12 -1,08%
Messina 579 -10,65% €12.029,51 12,94% £15.767,27 13,44%
Milano 1.890 -5,22% £28.218,91 4,22% £45,299,52 4,52%
Modena 910 -4,81% € 30.086,15 5,42% £50.617,84 3,51%
Mondovi 279 -4,45% €£23.679,95 4,87% £36.870,14 3,37%
Monza e Brianza 860 -3,37% £26.793,26 5,68% £42.641,35 3,68%
Napoli 1.515 -7,51% €14.541,68 8,41% €18.798,02 1,40%
Novara 532 -3,62% £ 26.266,85 G,32% £40.973,44 7,25%
Nuoro 388 -6,73% €12.251,73 7,34% € 15.706,33 2,76%
Oristano 225 -6,25% €12.644,63 -1,35% €17.208,33 -2,38%
Padova 1.219 -4.,39% €22.883,23 8,07% € 36.855,87 6,86%
Palermo 642 -6,82% €14.863,95 8,92% €19.617,09 8,35%
Parma 712 -6,56% € 25.425,98 7,13% €41.069,62 6,82%
Pavia 850 -5,66% €23.526,19 €,33% € 35.487,85 6,38%
Perugia 1.505 -5,52% €18.100,33 4,07% € 27.704,03 -0,10%
Pesaro 682 -3,94% € 19.8089,63 11,21% €30.371,13 6,13%
Pescara 360 -3,23% £ 16.356,58 -1,59% € 22.037,26 -1,79%
Piacenza 551 -4.,01% £23.417,70 5,57% € 36.501,24 8,72%
Pisa 832 -4.,26% £19.324,97 3,51% € 30.035,87 3,54%
Pistoia 585 -4 BB% £ 20.439,09 8,64% €31.252,89 6,69%
Pordenone 424 -2,97% €23.114,29 4,52% £ 36.956,20 3,97%
Potenza 821 -6,28% € 14.144,99 0,83% £ 18.538,09 -1,23%
Prato h5l -5,97% £ 21.298,97 5,16% £ 33.347,36 5,17%
Ragusa 280 -7,28% £13.730,49 11,37% 3 18.i62,26 6,13%
Ravenna 520 -0,95% € 23.856,50 6,20% £39.382,25 4,24%
Reggio Calabria 309 -10,43% €£38.876,74 4,43% £11.826,42 -0,68%
Reggio Emilia 713 -4,42% € 26.487,08 7,67% €42.589,98 5,70%
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Rieti 274 -7,12% € 14.966,90 7,36% £21.747,67 3,08%
Rimini 625 -5,02% €21.151,20 7,50% £32.362,18 6,53%
Roma 3.031 -4,51% £19.673,69 3,02%| €28.793,16 2,43%
Rovigo 438 -3,74% € 21.669,39 4,22% € 32.942,84 5,26%
Salerno 1.240 -8,49% £12.640,57 8,15%| €15.968,16 2,44%
Sassari 930 -7,74% €17.756,21 4,19% £ 24.150,72 3,74%
Savona 541 -4,08% £21.636,83 434%| €31.957,60 2,62%
Siena 510 -4,14% €22.288,93 2,20%| €35.654,23 3,44%
Siracusa 202 -8,18% €£12.471,32 -0,81%| €16.15559|  -0,68%
Sondrio 581 -3,17% £ 24.455,76 6,63% £€37.915,41 6,10%
Taranto 547 -6,01% £12.618,41 5,79% £17.500,51 5,35%
Teramo 535 -4,80% £14.966,50 1,96% | €20.414,51 0,36%
Terni 416 -5,67% € 15.8065,96 0,50% € 24.846,53 -0,18%
Torino 2.890 -3,41% £€22.127,09 7,08% €34.318,02 4,62%
Trapani 358 -7,49% £15.635,19 11,10% £ 21.070,19 5,33%
Trento 873 -4,69% €26.347,93 3,55% | €42.701,36 0,76%
Treviso 1.203 -5,35% € 23.373,69 7,93% €37.557,27 6,92%
Trieste 221 -6,36% £ 23.549,67 16,80% £35.090,32 8,97%
Udine 8438 -5,78% €23.774,88 6,33% € 36.604,95 7,31%
Varese 1.217 -4,47% £ 23.000,08 3,89% € 35.178,02 1,92%
Venezia 773 2,77% €25.472,93 7,09% | €40.519,31 4,91%
Verbania 350 -4,63% €22.796,85 436%| €36.002,17 4,94%
Vercelli 314 -5,14% € 23.562,60 1,86% | €35.901,42 2,96%
Verona 1.308 -5,42% £22.954,20 7.,47% € 35.592,84 4,73%
Vibo Valentia 135 -16,15% £ 10.126,87 24.,09% € 13.554,38 17,29%
Vicenza 1.431 -3,38% £21.824,17 10,81% £ 35.020,18 7.52%
Viterbo 545 -5,71% £17.765,23 11,26% € 25.081,90 13,11%
Totale 74.773 -5,16% € 20.585,23 6,30% €31.171,08 4,89%
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4 RIEPILOGO DEI CONTRIBUTI DOVUTI DAGLI ASSOCIATI

La seguente tabella riporta i contributi dovuti dagli associati sulla base delle posizioni giuridiche e delle

dichiarazioni pervenute al 31.12.2018. L'anno riportato nella prima colonna della tabella e

=

quello di

tassazione (anno in cui viene richiesto il pagamento dei contributi), non quello di competenza previdenziale.

Contributi minimi dovuti s
Anno = _ e Maternita . TR
Soggettivo Integrativo S_og__gettwu lntegrat wo ! Ag:‘ctgs':_sog;b.- | :
2014 £ 214.983.176,96 € 86.961.916,25 | £2.047.794,00 | €70.477.008,58 | €47.302.013,46 | € 1.839.289,65 | € 423.611.198,90
2015 £7242,511.562,01| €117.536.030,97 | €1.428.960,00 | €62.067.427,97 | €42.023.04537 | €1.951.719,71 | £467.518.746,03
2016 €257.368.625,00 | €125.027.500,00 | €1.570.477,00 | €63.458.292,90 | €45.102.350,05 | £ 2.632.516,32 | €495.155.761,27
2017 £271.977.128,83 | €132.638.323,21 | <€716.840,00| €66.552.035,50 | £41.345.045,35 | £2.359.182,73 | £515.588.619,62
2018 £264.637.816,63 €129.576.823,33 | €1.041.228,00 | €69.239.097,65 | £€39.162.644,83 | £ 2.747.198,33 | €500.404.808,77
Tabella 4.1 - Contributi dovuti nel guinguennio 2014 - 2018
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Figura 4.1 - Andamento dei contributi dovuti nel quinquennio 2014-2018

Dopo un periodo di continuo aumento della contribuzione complessivamente dovuta dagli iscritti, nel 2018

si registra una flessione di quasi il 2% (circa € 9.000.000) che é il risultato dei seguenti fattori:

e ladiminuzione, evidenziata nei precedenti paragrafi, del numero dei contribuenti ha avuto un effetto
negativo: considerando una perdita media di iscritti (calcolata sul numero di mesi di iscrizione) di
circa 2,750 geometri e una media di contribuzione nel 2017 di circa € 5.700 per ogni iscritto, il minore
gettito ipotetico sarebbe pari a € 15.500.000.

e Gli incrementi delle medie reddituali hanno avuto un effetto positivo sul totale dei contributi dovuti
dagli iscritt], in particolare per le quote relative alle autoliquidazioni dei contributi soggettivi, che
risultano superiori (di circa 3 milioni) a quelle del 2017 nonostante il calo degli iscritti e delle

dichiarazioni.

Dichiarazioni e pagamenti 2018
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* L'invecchiamento della popolazione degli iscritti, con una minore quota di geometri che versano i
contributi in forma ridotta, produce un incremento indiretto de! gettito dei minimi e quindi
compensa almeno in parte la riduzione degli iscritti.
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5 ANALISI DEI CONTRIBUTI EFFETTIVAMENTE INCASSATI

La Tabella 5.1 riporta i dati relativi agli incassi (alla data del 31/12/2018 e per il 2017 anche alla data
31/12/2017 per un confronto pill omogeneo, comprendendo anche una quota delle rate in scadenza 2018
delle rateizzazioni concesse dalla Cassa Geometri) dei contributi e dei relativi oneri accessori; il totale &
ottenuto considerando tutte le modalita di pagamento, quindi non solo tramite delega F24.

Come per il 2017, anche nel 2018 & stato possibile optare per la rateizzazione in 10 rate dei contributi dovuti,
con ultima scadenza a giugno 2019. Tuttavia risulta ancora impaossibile effettuare il confronto diretto degli
incassi al 31 dicembre per diversi anni di tassazione, a causa del diverso numero (e importo) di rateizzazioni
attivate. Per consentire comunque una valutazione sull'andamento degli incassi e delle morosita prima della
scadenza di giugno, nelle successive tabelle oltre all'importo dei contributi effettivamente incassati viene
indicata anche una proiezione degli incassi ulteriori attesi dalle rateizzazioni, ipotizzando una morosita sulle
rate in scadenza pari al 17% (valore registrato sulle rate gia scadute).

Contributi
Contributi tassazione
Contributi tassazione 2018 tassazione 2017 2017 _
Proing Var % Incassato al Var %
Incassato al -1:::;::& Incassato al 3 1‘{-12_!'2017
31/12/2018 T 31/12/2018 (incluse
Sl rateizzazioni e
Contributo rateizzazioni)
Soggettivo minimo 170.579.463,21 21.168.497,31 203.041.175,42 -5,56% | 198.214.613,42 -3,26%
Integrativo minimo 81.248.552,37 10.553.115,72 97.616.225,65 -5,96% | 94.791.588,56 -3,15%
Maternita 696.512,48 80.868,55 581.195,46 33,76% 558.861,382 38,83%
Interessi e sanzioni 1.464.871,24 116.329,34 2.887.726,26 | -45,24% 1.725.223,57 -8,35%
Soggettivo autoliquidazione 55.715.344,78 6.043.622,46 60.267.871,80 2,47% | 59.015.619,51 4,65%
Integrativo autoliquidazione 35.058.712,47 3.072.826,51 40.240.718,26 -5,24% | 39.215.281,08 -2,76%
Soggettiva accessorio 1.622.541,31 46.666,93 1.895.922,02 | -11,96% 1.559.068,50 7,06%
Interessi e sanzioni 520.980,82 33.584,74 953.556,11 | -41,84% 595.022,84 -6,80%
TOTALE 346.906.978,68 41.115.511,56 407.484.390,98 -4,78% | 395.676.379,30 -1,93%

Tabella 5.1 - Incassi contributi anno tassazione 2018 e 2017 {dati al 31/12/2018 e al 31/12/2017)

Dalla tabella degli incassi, confrontato con il dato del 2017 al 31.12.2017, si evidenziano le seguenti tendenze

dei principali cantributi:

¢ decremento degli incassi dei contributi minimi di circa il 3%, dovuto alla riduzione degli iscritti,
parzialmente compensato dal minor numero di iscritti che beneficiano delle riduzioni;

e incremento nell’ordine del 5% degli incassi del contributo soggettivo in autoliquidazione, dovuto
all'aumento delle medie dei redditi;

e diminuzione del 2,7% circa degli incassi del contributo integrativo in autoliquidazione, effetto
combinato dellincremento delle medie del volume d’affari e dell’assorbimento di parte
dell’autoliquidazione per via dell’incremento del minimo da portare in detrazione (passato da € 1.500

a €1.625).
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5.1 Attivita Cassa Geometri per la gestione delle anomalie nei pagamenti

Gli importi degli incassi riportati in Tabella 5.1 non tengono conto di eventuali pagamenti in eccesso o errori
nell'indicazione nella delega F24 del codice tributo o dell'anno di tassazione. Anche nel 2018 la Cassa
Geometri ha svolto I'attivita di analisi e correzione dei pagamenti, volta a rettificare gli errori sulle deleghe
F24, gia avviata a partire dall'anno 2012.

La seguente tabella riporta, per gli anni di tassazione dal 2012 al 2017, gli importi del contributi
complessivamente rimborsati perché versati in eccesso e gli importi complessivi dei contributi riattribuiti
perché il pagamento originario era errato e/o erano presenti morosita pregresse.

Anno di tassazione del Importo complessivamente Importo complessivamente

contributo rimborsato riattribuito su altri anni/contributi

2012 -€4.405.667,71 -€5.853.995,33

2013 -€ 2.152.236,09 -€£3.947.966,75

2014 -€ 1.538.649,89 -€£3.271.613,23

2015 -€ 1.004.851,19 -€£2.437.479,31

2016 -£714.694,26 -€£1.810.507,68

2017 -£ 450.469,79 -€£1.242.686,74

Totale -€ 10.266.568,93 -€ 18.564.254,04

Tabella 5.2 - Importi contributi 2012-2017 rimborsati o riattribuiti

Nonostante gli interventi effettuati (per un importo complessivo di quasi € 29.000.000), rimangono ancora
oggi eccessi di pagamento sui contributi del periodo 2012-2018 per un totale di circa 12.500.000 euro, di

seguito dettagliati in base all’anno tassazione:

e circa € 3.800.000,00 per il 2018;
e circa £ 2.150.000,00 per il 2017;
e circa € 1.500.000,00 per il 2016;
e circa € 1.300.000,00 per il 2015;
e circa € 1.350.000,00 peril 2014;
e circa € 1.200.000,00 per il 2013;
e circa € 1.200.000,00 per il 2012.

Tali eccessi non sono da considerarsi automaticamente dei crediti da restituire, anzi nella maggior parte dei
casi si tratta di errati pagamenti, che gli uffici compensano con debiti presenti in altri anni e/o tributi.
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5.2 Andamento degli incassi negli ultimi 5 anni

Nella seguente tabella sono riportatigli incassi relativi degli ultimi 5 anni (per anno di tassazione), determinati

per omogeneita di confronto al 31/12 dell’anno di tassazione.

Contribuzione minima incassata Contribuzione in autoliquidazione incassata Totale
~ incassato
Anno : s (inclusa
Soggettivo Integrativo Maternita Soggettivo Integrativo Accessorio proi oy
rateizzazione)

2014 157.649.422,56 | 62.507.246,08 | 1.5599.804,78 | 63.180.654,37 | 45.635.536,94 1.833.643,44 | 332.406.308,17
20 153 174.426.691,41 | 83.243.530,24 | 1.110.795,84 | 55.763.327,12 39.847.654,24 1.572.620,55 | 355.964.623,40
201 53 186.760.941,66 | 89.311.928,36| 1.182.515,31 56.187.852,41 41.165.728,28 1.937.405,54 | 376.546.371,56
20172 198.214.613,42 | 94.791.588,56 559.961,82 59.015.619,50 39.215.281,08 1.555.068,51 | 393.356.132,89
2018% | 191.747.960,52 | 91.801.668,09| 777.381,03| 61.758.967,23| 38.131.538,98 1.669.208,24 | 385.886.724,10

Tabella 5.3 - Incassi di contributi nel quinquennio 2014 — 2018 al 31.12 dell’anno di tassazione

Gli importi sopra riportati non tengono conto di successive rettifiche sui singoli tributi o dei rimborsi
effettuati, in modo da mantenere confrontabili i dati del 2018 con quelli degli anni precedenti per quanto
riguarda gli incassi complessivi e la loro incidenza sulla morosita.

Dal confronto tra i dati contenuti nella tabella dei contributi dovuti (Tabella 4.1) e i dati contenuti nella tabella
dei contributi effettivamente incassati al 31.12 di ogni anno (Tabella 5.3) si ricava la seguente tabella sulle
morosita degli ultimi 5 anni (Tabella 5.4). La percentuale di morosita globale stimata 2018 & rimasta stabile
rispetto al valore stimato al 31.12 dei tre anni precedenti.

Anno tassazione Totale accertato Totale Pagato al 31.12 Morosita %
2014 423.611.198,90 332.406.308,17 91.204.830,73 21,53%
2015 467.518.746,03 355.964.623,40 111.554.122,63 23,86%
2016 495.159.761,27 376.546.371,56 118.613.389,71 23,95%
2017 515.588.619,62 393.356.132,89 122.232.486,73 23,71%
2018 506.404.808,77 385.886.724,10 120.518.084,67 23,80%

Tabella 5.4 - Andamento morosita nel quinguennio 2013 — 2017 con pagamenti al 31.12 dell’anno di tassazione

Le Tabelle 5.5 e 5.6, analoghe alle precedenti, consentono di valutare in che modo la distribuzicne dei
pagamenti sui contributi e il tasso di morosita varia in funzione delle attivita poste in essere per il recupero
delle somme dovute, per la correzione degli errori neiversamenti e per il rimborso dei pagamenti in eccesso.

Contribuzione minima incassata al netto di Contribuzione in autoliquidazione incassata al Totale
Annn rimborsi e riattribuzioni al 31.12.2018 netto di rimborsi e riattribuzioni al 31.12.2018 ncacsata

Soggettivo Integrativo Maternita Soggettivo Integrativo Accessoric corretto
2014 177.156.732,42 | 71.051.180,79 | 1.733.370,72 | 67.138.427,02 | 46.712.744,33 1.753.073,83 | 365.545.529,10
2015 193.090.952,09 | 92.668.543,40| 1.179.089,73 | 58.559.416,51| 41.089.229,%0 1.792.933,63 | 388.380.215,25
2016 196.602.102,46 | 94.345.132,58 | 1.230.944,06 | 57.685.700,58 | 42.905.159,30 2.235,408,20 | 395.014.447,18
2017 202.730.302,02 | 97.514.988,06 560.633,99| 59.850.769,53 | 39.444.360,62 1.792.784,62 | 401,993.838,85

Tabella 5.5 - Contribuzione versata al 31.12.2018 al netto di rimborsi e riattribuzioni

3 Per consentire un confronto il pitl possibile omogeneo, gli importi degli anni 2015, 2016, 2017 e 2018 sono ottenuti
sommando sia gli incassi effettivi al 31.12 dell'anno di tassazione che le proiezioni degli incassi delle ratejzzazioni a
quella data, considerando una morosita del 17%.
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Anno tassazione Totale accertato T'_qta!_e-Pagatc_: al 31.12.2018 | Morosita a_l_3:1.12;2'_01_8,,. %
2014 423.611.198,90 365.545.529,10 58.065.669,80 13,71%
2015 467.518.746,03 388.380.215,25 79.138.530,78 16,93%
2016 495.1589.761,27 395.014.447,18 100.145.314,09 20,22%
2017 515.588.618,62 401.993.838,85 113.594.780,77 22,03%

Tabella 5.6 - Andamento morosita 2014 — 2017 con pagamenti al 31.12.18 e dopo rimbarsi e riattribuzioni

Come si puo notare, la morosita dell’anne 2017 & scesa di quasi 2 punti percentuali in 12 mesi, mentre per
gli anni 2016, 2015 e 2014 tale diminuzione & piu marcata (dal 3% al 8% circa) anche in considerazione delle
iniziative intraprese per il recupero, tra cui I'emissione dei ruoli esattoriali e I'invio delle comunicazioni pre-
ruolo con invito a rateizzare la propria morosita.

Sempre riguardo alla morosita della categoria, un elementc da tenere in considerazione nelle valutazioni
sono i geometri iscritti a seguito dell’attivita di vigilanza posta in essere nel 2018. Questi geometri sono stati
iscritti con decorrenze antergate, e non hanno ancora avuto la possibilita di effettuare il pagamento della
contribuzione dovuta. Queste iscrizioni hanno prodotto un gettito che incide nella morosita generale, per gli
anni dal 2015 al 2017, per circa 1.460.000 complessivi, cosi suddivisi:

e circa € 320.000 per I'anno 2015;
e circa € 340.000 per I'anno 2016;
e circa € 800.000 per I'anno 2017.
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